

ABBANO S.P.A.

Sede in VIA STRAULLU 35 - 08100 NUORO (NU)
 Capitale sociale Euro 192.020.411 interamente versati
 Iscritta al Registro Imprese di Nuoro al numero e codice fiscale 02934390929
 Numero Repertorio Economico Amministrativo 86492

Bilancio al 31/12/2013

Stato patrimoniale attivo	31/12/2013	31/12/2012
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti brevetto ind.le utilizzo opere ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	47.239.513	50.110.754
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	64.035.068	169.924.313
7) Altre	48.670.813	51.115.399
	159.945.394	271.150.466
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	5.770.848	5.986.624
2) Impianti e macchinario	21.105.655	21.981.321
3) Attrezzature industriali e commerciali	671.112	1.121.583
4) Altri beni	400.456	506.534
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	27.948.071	29.596.062
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	_____	_____
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	_____	_____
b) verso imprese collegate	_____	_____
c) verso controllanti	_____	_____
d) verso altri		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale)		
Totale immobilizzazioni	187.893.465	300.746.528

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		1.633.682	2.462.735
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
		<u>1.633.682</u>	<u>2.462.735</u>

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	227.239.393		179.668.510
- oltre 12 mesi	<u>452.151.674</u>		<u>358.797.734</u>
		679.391.067	538.466.244
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso enti pubblici			
- entro 12 mesi	299.288		1.151.046
- oltre 12 mesi			
		299.288	1.151.046
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	17.472.923		5.695.748
- oltre 12 mesi			<u>18.056.631</u>
		17.472.923	23.752.379
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	9.013.900		5.492.680
- oltre 12 mesi			<u>25.199.960</u>
		9.013.900	30.692.640
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	7.086.477		5.818.217
- oltre 12 mesi	<u>814.121</u>		<u>118.942</u>
		7.900.598	5.937.159
		<u>714.077.776</u>	<u>599.999.468</u>

III. Attività finanziarie che non costituiscono

Immobilizzazioni

1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale)			
6) Altri titoli			

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali		18.829.940	13.955.649
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		<u>20.780</u>	<u>27.266</u>
		18.850.720	13.982.915

Totale attivo circolante

734.562.178 616.445.118

D) Ratei e risconti

- vari	<u>277.408</u>		<u>286.682</u>
		277.408	286.682

Totale attivo

922.733.052 917.478.328

Stato patrimoniale passivo		31/12/2013	31/12/2012
A) Patrimonio netto			
I.	Capitale	94.275.415	125.643.513
II.	Riserva da sovrapprezzo delle azioni		2.957.158
III.	Riserva di rivalutazione		
IV.	Riserva legale		
V.	Riserve statutarie		
VI.	Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII.	Altre riserve		
	Riserva straordinaria o facoltativa		
	Versamenti in conto aumento di capitale	59.000.000	
	Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
	Versamenti in conto capitale		
	Versamenti a copertura perdite		
	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1
	Altre riserve		
		59.000.000	1
VIII.	Utili (perdite) portati a nuovo		(22.738.010)
IX.	Utile d'esercizio	71.967.535	
IX.	Perdita d'esercizio		(11.587.246)
Totale patrimonio netto		225.242.950	94.275.416
B) Fondi per rischi e oneri			
1)	Fondi di tratt.to quiescenza e simili		
2)	Fondi per imposte, anche differite	2.917.517	1.892.345
3)	Altri	25.462.560	23.811.146
Totale fondi per rischi e oneri		28.380.077	25.703.491
C) Tratt.to fine rapporto di lavoro subordinato		2.121.600	2.135.531
D) Debiti			
1)	Obbligazioni		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
2)	Obbligazioni convertibili		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
3)	Debiti verso soci per finanziamenti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
4)	Debiti verso banche		
	- entro 12 mesi	66.919.917	77.002.355
	- oltre 12 mesi	27.096.282	29.626.991
		94.016.199	106.629.346
5)	Debiti verso altri finanziatori		
	- entro 12 mesi	12.758.985	16.705.711
	- oltre 12 mesi	111.453.172	220.363.281
		124.212.157	237.068.992
6)	Acconti		
	- entro 12 mesi	5.856.445	5.764.593
	- oltre 12 mesi	14.493.699	13.585.306
		20.350.144	19.349.899
7)	Debiti verso fornitori		

- entro 12 mesi	188.928.359		238.455.856
- oltre 12 mesi	83.865.491		45.313.300
		272.793.850	283.769.156
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso enti pubblici			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	114.735.235		108.466.382
		114.735.235	108.466.382
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	6.342.531		2.733.915
- oltre 12 mesi			
		6.342.531	2.733.915
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza			
sociale			
- entro 12 mesi	5.544.951		11.128.409
- oltre 12 mesi	6.630.241		
		12.175.192	11.128.409
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	21.381.986		25.197.558
- oltre 12 mesi			25.214
		21.381.986	25.222.772
Totale debiti		666.007.294	794.368.871
E) Ratei e risconti			
- aggio sui prestiti			
- vari	981.132		995.019
		981.132	995.019
Totale passivo		922.733.052	917.478.328

Conti d'ordine	31/12/2013	31/12/2012
1) Rischi assunti dall'impresa		
2) Impegni assunti dall'impresa	1.047.390.125	1.341.011.944
3) Beni di terzi presso l'impresa	53.898	53.898
4) Altri conti d'ordine	14.479.375	15.953.021
Totale conti d'ordine	1.061.923.398	1.357.018.863

Conto economico	31/12/2013	31/12/2012
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	224.591.959	207.625.473
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.909.382	2.586.132
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	129.517.843	5.980.195
- contributi in conto esercizio	38.805	72.574
- contributi in conto capitale (quote esercizio)	<u> </u>	<u> </u>
	129.556.647	6.052.769
Totale valore della produzione	359.057.989	216.264.374
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	20.730.525	20.503.661
7) Per servizi	94.691.557	90.903.086
8) Per godimento di beni di terzi	6.910.203	5.898.495
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	40.589.382	42.483.130
b) Oneri sociali	12.904.886	13.412.158
c) Trattamento di fine rapporto	1.814.810	1.881.464
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	<u>729.303</u>	<u>481.419</u>
	56.038.381	58.258.171
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immob. immateriali	10.433.865	7.235.532
b) Ammortamento delle immob. materiali	1.615.433	1.657.578
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	<u>41.785.515</u>	<u>13.217.638</u>
	53.834.813	22.110.748
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.116.412	(722.535)
12) Accantonamento per rischi	4.978.561	5.427.540
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	16.104.966	21.361.286
Totale costi della produzione	254.405.419	223.740.452
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	104.652.569	(7.476.078)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- altri	<u> </u>	<u> </u>
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	4.079.298		2.966.020
		4.079.298	2.966.020
		4.079.298	2.966.020
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	7.594.057		8.317.761
		7.594.057	8.317.761
17-bis) Utili e Perdite su cambi			
Totale proventi e oneri finanziari		(3.514.759)	(5.351.741)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	_____		_____
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	_____		_____
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			
E) Proventi e oneri straordinari			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	_____		_____
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	_____		1
			1
Totale delle partite straordinarie			(1)
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		101.137.810	(12.827.820)
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	7.403.983		3.044.893
b) Imposte differite	87.552		276.397
c) Imposte anticipate	21.678.740		(4.561.864)
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	_____		_____
		29.170.275	(1.240.574)
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		71.967.535	(11.587.246)